STEFANO |H ||“‘| ‘ m” ‘
CARMINE DE

MICHELE

m_dg.0OG.15/02/2024.0004150.10

MINISTERO
DELLA
GIUSTIZIA
14.02.2024
15:18:47
GMT+01:00

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA
DECRETO n. 178.2024
SICOGE N. 2581

Ministero della Gilustizia

Dipartimento dell’Organizzazione Giudiziaria, del Personale e dei Servizi
Direzione Generale Risorse Materiali e delle Tecnologie

OGGETTO: Impegno di spesa — atto aggiuntivo all’accordo sottoscritto ai sensi
dell’art. S comma 6 del d.lgs 50/2016, tra il Ministero della Giustizia e I’Agenzia
del Demanio per la realizzazione dell’intervento di cui alla Missione 2,
Componente 3, Investimento 1.2 - “Construction of buildings, requalification
and strengthening of real estate assets of the administration of justice” del
PNRR. Cittadella di Bergamo ex Convento Maddalena.

VISTA la Convenzione Finanziaria tra il Ministero della Giustizia e 1’Agenzia del Demanio
sottoscritta in data 11/02/2022, avente ad oggetto 1’ Accordo, ai sensi dell’art. 5, comma 6 del
D.Lgs. n. 50/2016, per la realizzazione degli interventi di efficientamento energetico da effettuarsi
sull’edificio nel Distretto di Corte di Appello di Brescia;

CONSIDERATO che detto intervento € compreso nella Missione 2, Componente 3,
Investimento 1.2 “Construction of buildings, requalification and strengthening of real estate
assets of the administration of justice” del PNRR, per I’importo complessivo di € 4.900.000,00
di cui € 4.000.000,00 a valere sulle risorse del PNRR ed € 900.000,00 a valere su fondi Giustizia;

CHE Ila predetta Convenzione finanziaria (nel prosieguo denominata semplicemente
Convenzione) ¢ stata approvata con Decreto del Direttore Generale delle Risorse Materiali e delle
Tecnologie del 17/02/2022 ed e stata registrata dalla Corte dei Conti in data 16/03/2022 al n. 683
e dall’UCB in data 24/03/2022 al n. 4458;

CHE per quanto concerne la quota afferente ai fondi Giustizia di cui sopra (€ 900.000,00), come
stabilito nella Convenzione originaria e relativo decreto di approvazione, la Direzione Generale
ha proceduto con apposito decreto di impegno D.D. n. 642 del 28.09.2022 come quota parte del
Fondo di Investimenti 2021 - L.178/2020 — c.155 per ’esercizio finanziario 2023 sul Cap. 7200
PG 8;

CHE nel corso dello sviluppo dei progetti PNRR il Soggetto Attuatore ha segnalato 1’esigenza di
risorse aggiuntive rispetto a quanto previsto nei quadri economici originari;

CHE tali maggiori oneri e incrementi dei costi sono dovuti a diversi fattori, quali: I’inflazione,
I’adeguamento dei prezzi in seguito ai rincari sui materiali, I’adozione di prezziari aggiornati in



luogo di quelli adottati per la fase iniziale di stima delle opere, adempimenti alle prescrizioni
segnalate dalle autorita competenti (es. VVF o Sovrintendenze varie), inserimento dei costi per
lo spostamento degli arredi durante il corso dei lavori, lavorazioni che comportano la costituzione
di nuovi prezzi, oltre ad un incremento di costi derivanti da approfondimenti architettonici ed
ingegneristici sviluppati dai progettisti incaricati dalla stazione appaltante;

CHE per fronteggiare 1’eccezionale aumento dei materiali da costruzione negli appalti pubblici
il decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50 (cd. DL Aiuti), convertito, con modificazioni, dalla legge
15 luglio 2022, n. 91 — con l'articolo 26, comma 7 ha istituito il Fondo per I'avvio delle opere
indifferibili (FOI), finalizzato a consentire I'avvio entro il 31 dicembre 2022 delle procedure di
affidamento previste dai cronoprogrammi degli interventi;

CHE al precipuo fine di far fronte agli incrementi dei costi sopra menzionati, 1’Agenzia del
Demanio ha aderito al Fondo per ’avvio di Opere Indifferibili per la parte degli interventi che
hanno richiesto tali maggiori oneri, fino ad un massimo del 20% rispetto al Quadro economico
degli aumenti dovuti ai rincari delle materie prime e dell’inflazione, per un importo complessivo
di € 312.902,42.

CHE, pertanto, I’importo complessivo dell’intervento risulta pari a € 7.800.000,00 di cui
€ 4.000.000,00 coperto con fondi PNRR, € 313.902,42 con fondi FOI e per € 3.487.097,58 con i
Fondi Giustizia di cui € 900.000.00 gia impegnati in virtu della Convenzione Finanziaria
dell’11.02.2022;

CHE il Ministero della Giustizia, pertanto, con 1’atto aggiuntivo del 12.12.2023 in narrativa
citato — di cui si richiama integralmente il contenuto -, intende assicurare la restante copertura
finanziaria dell’intervento, per € 2.587.097,58, mediante fondi propri, per garantire I’esecuzione
dell’intervento di cui trattasi ed il rispetto dei Milestone &Target di cui al PNRR,;

DISPONE

E approvato e reso esecutivo I’atto aggiuntivo stipulato in data 12/12/2023 tra il Ministero della
Giustizia e I’ Agenzia del Demanio;

E assunto I’impegno di spesa per un importo complessivo di € 2.587.097,58 in favore
dell’Agenzia del Demanio a valere sui fondi del capitolo 7200 p.g.8 esercizi finanziari 2024-
2025, come da tabella di seguito riportata:

Nome CUP Importo Fond EF 2024 EF 2025 CAPITOLO/PG
Nr. dell’Opera v Giustizia
Cittadella di Bergamo
1 | ZEx convento G18121001630007| € 2.587.097,58 € 1.500.000,00 | € 1.087.097,58 7200.8
Maddalena
TOTALI € 2.587.097,58 € 1.500.000,00 | € 1.087.097,58

Il versamento delle somme su indicate avverra mediante emissione di ordini di pagare a favore
dell’Agenzia del Demanio sul conto corrente di tesoreria 12108 acceso presso la Banca




d’Ttalia - Filiale 348 di Via dei Mille 52 Roma.

ALLEGATI:

ATTO AGGIUNTIVO
IL DIRETTORE GENERALE

Stefano Carmine De Michele

Referente contabile: Maria Francesca Ruggiero
tel.0668852930
mariafrancesca.ruggiero@aiustizia.it

Referente tecnico: arch. Gianmarco Mattei

Tel. 0668852723
gianmarco.mattei@giustizia.it



mailto:mariafrancesca.ruggiero@giustizia.it

		2024-02-14T15:18:47+0100
	STEFANO CARMINE DE MICHELE


		2024-02-15T12:02:54+0100
	ROMA
	dgsia.seal
	Firma automatica sulla segnatura di Protocollo : m_dg.DOG.15/02/2024.0004150.ID




